UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG LÁT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND - TTYT

V/v thu hồi sản phẩm Dầu gội

Modus “Trị rụng tóc” không rõ

nguồn gốc xuất xứ

Mường Lát, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

  - Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện;

  - Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Văn hóa - Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao & Du lịch;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

- Công an huyện Mường Lát;

- Đội quản lý thị trường số 11;

- Chi cục thuế KV Quan hóa - Quan Sơn - Mường Lát;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở KD, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 5144/SYT-NVD ngày 08/11/2023 của Sở Y tế

Thanh Hóa về việc thu hồi sản phẩm Dầu gội Modus “Trị rụng tóc” không rõ

nguồn gốc xuất xứ. Để đảm bảo sức khỏe cho người sử dụng mỹ phẩm trên địa

bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện Mường Lát có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Trung tâm Y tế huyện: chủ trì, phối hợp với các phòng, ban,

ngành liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ triển khai các hoạt động kiểm

tra,  giám sát các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn, thu hồi sản

phẩm và trả về cơ sở cung ứng đối với sản phẩm sau:

- Tên sản phẩm: “Dầu gội Modus “Trị rụng tóc”;

Trên nhãn ghi nhà sản xuất: Modus Cera Cosmetics – Canada; Nhập khẩu  và

phân phối: Nam Phát Cosmetics; địa chỉ: Lô 9, Khu đô thị Hòa Vượng, Tp. Nam

Định.

- Lý do thu hồi: Sản phẩm “Dầu gội Modus “Trị rụng tóc” không rõ

nguồn gốc xuất xứ và trên nhãn sản phẩm ghi tính năng, công dụng sản phẩm

không phù hợp với quy định về tính năng sản phẩm mỹ phẩm.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

& Du lịch huyện: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, truyền

thông,  công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về việc sử dụng mỹ

phẩm có tên là “Dầu gội Modus “Trị rụng tóc”, các cơ sở kinh doanh, sử dụng

mỹ phẩm ngừng việc phân phối, lưu thông và sử dụng sản phẩm nêu trên.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với các cơ quan: Công an  huyện,

Đội quản lý thị trường số 11, Chi Cục thuế khu vực Quan hóa - Quan  Sơn -

Mường Lát theo chức năng tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sử  dụng mỹ

phẩm, nếu phát hiện mỹ phẩm có tên “Dầu gội Modus “Trị rụng tóc”,  đề nghị

thu hồi và xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện: Tăng cường công tác truyên

truyền cho các đoàn viên, hội viên về mỹ phẩm có tên “Dầu gội Modus “Trị

rụng tóc”, do không rõ  nguồn gốc xuất xứ và trên nhãn sản phẩm ghi tính năng,

công dụng sản phẩm không phù hợp với quy định về tính năng sản phẩm mỹ

phẩm, vì vậy việc phân phối, lưu thông và sử dụng sản phẩm nêu trên là bất hợp

pháp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe. Phát huy vai trò, giám sát,

phát hiện, tố cáo các cá nhân, tổ chức vi phạm.

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: Chỉ đạo các ban, ngành của địa

phương phối hợp với đoàn kiểm tra của huyện để thực hiện công tác kiểm tra,

giám sát cơ sở kinh doanh dược, thực phẩm chức năng trên địa bàn quản  lý.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền sản phẩm không rõ  nguồn gốc xuất xứ và

trên nhãn sản phẩm ghi tính năng, công dụng sản phẩm không phù hợp với quy

định về tính năng sản phẩm mỹ phẩm. Đặc biệt là mỹ phẩm có tên Dầu gội

Modus “Trị rụng tóc”. Nếu phát hiện vi phạm đề nghị thu hồi xử lý theo quy

định của pháp luật.

6. Các cơ sở cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn huyện:

Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, giám sát; kịp thời thông báo các mặt

hàng không đảm bảo chất lượng, không có tài liệu chứng minh nguồn gốc

xuất  xứ và không được kinh doanh các mặt hàng không đảm bảo chất lượng.

Định  kỳ kiểm tra chất lượng hàng hóa tại Quầy mỹ phẩm theo các quy định.

Kết thúc đợt kiểm tra, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả

thực hiện về UBND huyện Mường Lát (Qua Trung tâm Y tế huyện Mường Lát)

để tổng hợp  báo cáo cấp trên theo quy định.

Nhận được Công văn này đề nghị các cơ quan, phòng, ngành, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn triển khai, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);
- Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa (B/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT, TTYT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Giang

		giangmx.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-17T11:15:16+0700

		2023-11-20T10:01:23+0700

		2023-11-20T10:01:24+0700

		2023-11-20T10:01:24+0700